

भारत सरकार  
सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय  
लोक सभा

अतारकित प्रश्न संख्या: 2043  
उत्तर देने की तारीख: 11.03.2025

अन्य पिछड़ा वर्ग के लिए राष्ट्रीय अध्येतावृत्ति

2043. श्री दिनेश चंद्र यादव:  
श्री रामप्रीत मंडल:  
श्री गिरिधारी यादव:

क्या सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में विगत दस वर्षों के दौरान अन्य पिछड़ा वर्ग के लिए राष्ट्रीय अध्येतावृत्ति योजना के अंतर्गत बिहार सहित राज्यवार कितने छात्रों को सरकार द्वारा सहायता प्रदान की गई है;
- (ख) इस संबंध में सरकार द्वारा प्रदान की गई कुल राशि कितनी है;
- (ग) क्या यह सच है कि अन्य पिछड़ा वर्ग (ओबीसी) के छात्रों को उक्त योजना के अंतर्गत अध्येतावृत्ति प्राप्त करने में काफी कठिनाइयों का सामना करना पड़ रहा है यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (घ) यदि हां, तो क्या सरकार इस योजना को सफल बनाने के लिए कोई उपाय कर रही है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर  
सामाजिक न्याय और अधिकारिता राज्य मंत्री  
(श्री बी.एल. वर्मा)

(क) से (ख): विगत दस वर्षों के दौरान बिहार राज्य सहित देश में अन्य पिछड़े वर्ग के लिए राष्ट्रीय अध्येतावृत्ति योजना के अंतर्गत सरकार द्वारा सहायता प्राप्त छात्रों की संख्या का ब्यौरा अनुबंध-1 में दिया गया है।

(ग) से (घ): विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (यूजीसी) ने अक्टूबर 2023 में जेआरएफ स्कॉलरों को दी जाने वाली फेलोशिप को 31,000/- रुपये से बढ़ाकर 37,000/- रुपये प्रति माह करने और एसआरएफ स्कॉलरों को दी जाने वाली फेलोशिप को 35,000/- रुपये से बढ़ाकर 42,000/- रुपये प्रति माह करने का निर्णय लिया था। बढ़ी हुई दरें यूजीसी द्वारा 1 जनवरी, 2023 से लागू कर दी गई हैं। इसके अलावा, राष्ट्रीय अन्य पिछड़ा वर्ग फेलोशिप (एनएफ-ओबीसी) योजना के अंतर्गत चयनित ओबीसी शोध शोध छात्रों की संख्या में समय बीतने के साथ-साथ वृद्धि हुई है। बढ़ी हुई दरों और राष्ट्रीय अन्य पिछड़ा वर्ग फेलोशिप (एनएफ-ओबीसी) योजना के अंतर्गत शोध छात्रों की संख्या में वृद्धि के कारण विभाग को व्यय विभाग से अनुमोदन मांगना पड़ा था जो हमें प्राप्त हो गया है और यह विषय रिसर्च स्कॉलरों को फेलोशिप राशि का सवितरण करने के लिए प्रक्रियाधीन है।

संसद प्रश्न संख्या 2043 के भाग (क) एवं (ख) के उत्तर का संदर्भ में

अनुबंध-1

अन्य पिछड़े वर्ग के लिए राष्ट्रीय फेलोशिप (एनएफ-ओबीसी)

एनएफ-ओबीसी योजना के तहत राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार स्कॉलरशिप की संख्या और जारी निधि

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य-क्षेत्र	2015-16		2016-17		2017-18		2018-19		2019-20		2020-21		2021-22		2022-23		2023-24	
		शोध छात्रों की संख्या	जारी की गई निधियां	शोध छात्रों की संख्या	जारी की गई निधियां	शोध छात्रों की संख्या	जारी की गई निधियां	शोध छात्रों की संख्या	जारी की गई निधियां	शोध छात्रों की संख्या	जारी की गई निधियां	शोध छात्रों की संख्या	जारी की गई निधियां	शोध छात्रों की संख्या	जारी की गई निधियां	शोध छात्रों की संख्या	जारी की गई निधियां	शोध छात्रों की संख्या	जारी की गई निधियां
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	299316
2	आंध्र प्रदेश	11	4823786	22	9812737	31	10502953	25	7373814	53	27997272	54	19418736	52	22349691	45	15921931	48	19331372
3	अरुणाचल प्रदेश	0	0	1	235000	1	225000	0	0	0	0	0	0	2	574809	3	995444	3	1171102
4	असम	16	6989422	39	16533524	58	17525206.8	52	16183146	87	42499550.6	82	29254524	66	28564695	78	26272076	91	29656298
5	बिहार	4	1092098	14	4368557	20	5431059	17	5467582	52	26758614	64	23989862	78	36373288	97	34756581	136	58058277
6	चंडीगढ़	0	0	2	683597	2	513000	1	476500	2	1078395	4	2256366	3	279714	1	340121	2	1131903
7	छत्तीसगढ़	4	1855400	9	2282916	11	3567670	9	2774600	16	6784296	19	6525302	25	12134181	20	6141626	21	8965723
8	दादरा और नगर हवेली एवं दमन और दीव	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	223021
9	दिल्ली	38	15752327	61	20575551	56	18423007	51	19740661	53	22837803	44	10382632	50	20061672	69	25427667	119	56582687
10	गोवा	3	1105760	5	1315000	7	2848180	7	2562171	13	7829826	11	4101078	10	4846321	9	2457983	7	3108969
11	गुजरात	14	5907735	29	10418822	30	9883116	24	7325851	56	23358522	55	21964650	48	18883176	35	12195344	34	11514083
12	हरियाणा	7	2186442	15	4669981	19	5909490	16	4849736	30	15149222	35	12716736	53	22182637	78	24291369	105	51474139
13	हिमाचल प्रदेश	1	519800	3	810296	3	457500	1	290000	5	2627790	4	1726649	6	2889517	8	2284593	13	4684290
14	जम्मू और कश्मीर	3	876800	5	1505650	6	1924140	8	2616141	14	7010335	18	4893706	18	8087245	20	6709098	26	11330169
15	झारखंड	9	2193714	13	4387292	17	5181985	15	6831474	33	15759554	31	9928416	34	16056545	42	15384333	40	16319564
16	कर्नाटक	23	9903586	33	12186202	42	13917828	33	10258948	57	27762934	42	15327385	44	18383612	36	12067974	42	19002113
17	केरल	10	3601963	15	4988676	16	5055324	12	3952449	29	15018687	45	13848938	78	35977072	120	40231605	166	79274088
18	लद्दाख	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
19	लक्षद्वीप	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
20	मध्य प्रदेश	20	8324056	34	12815950	42	12246152	34	10439194.3	55	21070714.7	50	22462801	53	21728616	48	16650378	61	26088547
21	महाराष्ट्र	43	15734756	79	26640991	86	27368604	74	21566709	110	55630497	89	29869675	72	27130399	56	17774162	51	22128530
22	मणिपुर	0	0	0	0	0	0	0	0	5	1977431	9	2958829	22	8651441	31	10567715	41	18399927
23	मेघालय	1	285000	2	805000	2	515990	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
24	मिजोरम	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
25	नागालैंड	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
26	ओडिशा	5	1821733	13	3732083	17	5740893	19	5809096	30	13413835	47	16768420	58	27743096	70	22137630	71	31218772
27	पुडुचेरी	9	3650180	14	4965978	14	4669664	15	6824643	17	6753714	8	3177885	7	2769317	10	3061335	11	5324270
28	पंजाब	13	3816506	18	6063695.98	17	4883921.95	15	5027301.98	22	11023384	22	7633797	23	9728212	25	7393258	29	12979402
29	राजस्थान	12	4511825	33	12552532.91	39	11081114.55	27	7173322.33	71	35666211	76	26263526	85	35374477	96	29881019	111	46294071
30	सिक्किम	1	577000	5	2110145	7	2465980	7	2602350	15	5489432	10	3261526	6	2855865	6	2220096	8	2345304
31	तमिलनाडु	27	10866328	31	2827788	12	2663403	10	2922500	42	16654121	49	18896407	59	27988015	68	21241908	78	38441357
32	तेलंगाना	24	9137078	44	14263032	39	12019504.4	33	11076222	37	17379653.8	39	15493066	34	18804029	39	10712223	52	23405371
33	त्रिपुरा	1	513339	0	0	3	530030	2	529250	5	1940800	5	2579607	5	2206343	7	2071591	7	2437785
34	उत्तराखंड	0	0	0	0	1	305000	1	372500	6	2922797	8	2945853	9	4342428	14	4395428	21	8319550
35	उत्तर प्रदेश	60	24467702	147	48253295.25	150	48632109.71	133	46816580.6	202	91574552.7	223	72785434	243	103084176	325	105560441	454	205190140
36	पश्चिम बंगाल	25	9501395	38	12538552	47	14735225	38	11959486	75	41942601	90	30840036	95	41946148	114	34976416	159	77456600
	<b>कुल</b>	<b>384</b>	<b>160016731</b>	<b>724</b>	<b>242339844.1</b>	<b>795</b>	<b>249223060.4</b>	<b>679</b>	<b>223812206.3</b>	<b>1192</b>	<b>566912645</b>	<b>1233</b>	<b>432271842</b>	<b>1338</b>	<b>581996737</b>	<b>1670</b>	<b>614121345</b>	<b>2009</b>	<b>834156740</b>

\*\*\*\*\*